1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

□适用 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

焦作万方铝业股份有限公司 2022年年度报告全文

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资

金来源

委托理财发生

额
未到期余额

逾期未收回的

金额

逾期未收回理

财已计提减值

金额

银行理财产品 自有资金 45,000 15,000 0 0

合计 45,000 15,000 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）公司于 2022年 9月 1日召开公司 2022年第三次临时股东大会，大会审议通过了《关于公司

董事会换届选举非独立董事的议案》《关于公司董事会换届选举独立董事的议案》和《关于公司监事会

换届选举股东代表监事的议案》，公司完成第九届董事会、监事会换届选举工作。详情请见公司于 2022

焦作万方铝业股份有限公司 2022年年度报告全文

年 9月 2日在巨潮资讯网披露的《焦作万方铝业股份有限公司 2022年第三次临时股东大会决议公告》

（公告编号：2022-049）。其中，公司职工代表监事选举情况见 2022 年 8月 16日在巨潮资讯网披露的

《焦作万方铝业股份有限公司关于选举职工代表监事的公告》（公告编号：2022-045）。职工代表监事与

股东大会选举产生的股东代表监事共同构成公司第九届监事会。

（二）2022年度，公司自发电量过网费构成在原来的系统备容费、农网还贷金基础上增加了政府

性基金的征收，过网费涨幅达到 38.15%，增加公司年电力成本约 8,914万元（不含税）。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

焦作万方铝业股份有限公司 2022年年度报告全文

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,619,625 0.14% 0 0 0 -799,875 -799,875 819,750 0.07%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 1,619,625 0.14% 0 0 0 -799,875 -799,875 819,750 0.07%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0

境内自然人持股 1,619,625 0.14% 0 0 0 -799,875 -799,875 819,750 0.07%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 1,190,579,769 99.86% 0 0 0 799,875 799,875 1,191,379,644 99.93%

1、人民币普通股 1,190,579,769 99.86% 0 0 0 799,875 799,875 1,191,379,644 99.93%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他

三、股份总数 1,192,199,394 100.00% 0 0 0 0 0 1,192,199,394 100.00%

焦作万方铝业股份有限公司 2022年年度报告全文

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等

财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东

名称

期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除限

售股数

期末限售

股数
限售原因

解除限售日

期

周传良 810,000 0 810,000 0 董监高锁定股解除锁定 2022-8-2

王绍鹏 441,750 0 0 441,750 董监高锁定股 不适用

司海滨 337,500 0 0 337,500 董监高锁定股 不适用

马东洋 30,375 10,125 0 40,500 董监高锁定股离任锁定 2023-3-2

合计 1,619,625 10,125 810,000 819,750 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

焦作万方铝业股份有限公司 2022年年度报告全文

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

90,039

年度报告披

露日前上一

月末普通股

股东总数

86,879

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）

（参见注 8）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情况

股份状

态
数量

樟树市和泰

安成投资管

理中心（有

限合伙）

境内非

国有法

人

17.30% 206,278,976 0 0 206,278,976 质押 161,419,800

宁波中曼科

技管理有限

公司

境内非